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SSII U:\1 6579:201 I 

Hyrje 

Drejtoria e Pergjithshme e Standardizimit, DPS, cshtc Organi Kombctar i Standardizimit ne 

Republiken e Shqiperisc. 

DPS harton, m1raton dhe publikon standardet puro shqiptare, s1 dhc adopton dhc publikon 
standardet c> rop1ane dhc nderkombetarc. duk~ iu dhenc atyre statusm c Standardevc 

Shqiptarc (SSH). Tc njejtat komp~tcnca ka ~dhc pl:r dokumcntct c standardizumt. 

Miratimi formal i tyre behct nga Drcjton i Pcrgjithsh~m 1 DPS. 

Standardct Shqiptare hartohcn dh~ adoptohcn nga Komnctct Tcknikc (K I). Anctarct c 

Komitctevc Tcknikc jane spccialtsti.: tc subjcktc> ~ shtckrorc dhc pm ate nga fusha te 

ndryshmc tc ckonomise qc angazhohcn 'ullnctarisht ni! kc!C pro~~s. 

Standardi cshte adoptuar nga K'I 19 dhc miratuar nga DPS s1 standard me 2011-11-24. 

Standardi SSH UN16579:2011 botohct per here te pare. 

Ky standard eshte i njejte me standardin dhc riprodhohet me Jejen c: 

lnstitutit Kombetar Italian te Standardeve- UN!, 
Via Sannio, 2 
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lT-20137 Milano, ltalia 

~-
Te gj itha tc drejtat e shpcrnda1jcs sc standardcvc curoptanc dhe ndcrkombctarc nc ~.do lloj ~ 

forme ne te gjithc bo!Cn 1 takojnc CEN, CENLLLC, ETSl, ISO, ll:C dhc af\C!(arcvc ,;;;:-

kombetarc. AsnJe msmc per riprodhunin c tyrc nuk mund tl! ndcnncrrct pa lcJ~n me shkrtm . ~~,/' 
me pare te CEN, CENELEC, ISO, IcC dhc ET~I ncpcrmjct tc li<;ensuarit. ~ 2..':~<-}' 

Standardet rishikohen kur cshte e ncvojshme, prandaJ cshti! c domosdoshmc qc pi!rdorucs1 tc marrc 
botimin c fundit si dhc amcndamentct c tij, ncsc ka tc tilla. 
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STANDARD SHQIPTAR 

Lende djegese te Iengeta per perdorim 
termik civil dhe industrial- Klasifikimi 
dhe karakteristikat 

Aprovuar ne Komitetin Teknik I 9 
Miratuar me 24.11.20 II 

Ky standard ka statusin e Standardit Shqiptar. 

Ky standard shqiptar ekziston vetem ne gjuhen shqipe. 

Parathenie 

S SH UNJ 6579:2011 

S SH UNl 
6579:2011 
JCS: 75.160.20 

Standardi S Sl I UNl 6579:20 ll u pershtat nga Komiteti Teknik 19, ··Produkte nafte, lubrifikante 
dhe produkte qe lidhen me to'', sekretariatin e te cilit e mban DPS-ja. 

Ketij standardi shqiptar duhet t'i jepet statusi i nje standardi kombetar, nepermjet nje njoftimi, 
brenda muajit Maj 2012 dhe standardet kombetare qe bien ne kundershtim me te, duhen te 
shfuqizohen brenda muajit Maj 2012. 

1 Fusha e zbatimit 

Ky standard percakton kcrke~at dhe jcp klasilikimin per nje perdorim sa me te mire te lendeve 
djegese te lengeta, me origjine nga nafta per perdorim tcrmik ci\il dhe industrial. 

Shenim: Per qellimet e ketij standarJi shqiptar. termat ··% m·· dhe ··% \ ol ·· jani! perdorur per te paraqitur 
perkatesisht perqindjen ni! muse Jhc perqindjt.!n ne vellim. 

2 Standardet referuese 

Ky standard shqiptar permban percaktimc nga publikime te tjera. me ane te referenca~

datuara ose te padatuara. Keto referenca normative jane cituar nc vendet e nevojshme ne tekst "~ 1 

dhe publikimet jane renditur me poshte. Referencat e datuara. amendamentet e mi:)tejshme ose 
rishikimet e r;:do publikimi te tille, zbatohen per kete standard shqiptar vetem kur alo perfshihen 
ne te, me ane te amendamentit ose rishikimit. Per rcferencat e padatuara, zbatohet botimi me i 
fundit i publikimit te referuar (perfshire amendamentet). 

' . 

SSHENII6 Lende djegese per motoret die~el dhe pajisje ngrohese shtepiake- J -,r; -" · "'....-
~'----Percaktimi i pikes sc tapo~jes ~e liltrit ne te ftohte 
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S SH UNI 6579:20 II 

S SH EN 12766-2 Produktet c naftes dhe vajrat e perdorur - Percaktimi i BPK - ve dhe 
produktet ne lidhje me 'to - Llogaritja c permbajtjes se BPK 

S SH EN 12766-3 Produktct e naftes dhe vajrat e perdorur- Percaktimi i BPK- ve 
(derivatet c Bcnzenit te PoliKiorinuar) dhe produktet ne lidhje me 'to
Pjesa 3: Percaktimi dhe kuantifikimi (sasijimi) i permbajtjes se 
terfcnilcvc (difenilbenzcncvc) tc poliklorinuara ( TPK) dhe toluen 
bcnzilevc tc poliklorinuara ( "IBPK) me ane te gazkromatografisc (GK) 
duke perdorur njc dedektor (gjurmucs) per kapjcn c clektronit (DKE). 

S SH EN 13131 "vvetodat c prmcs per naftcn dhc produktet e saj- Produktet e lengta te 
naftcs- Pcrcaktimi i permbajtjcs sc nikelit dhc vanadit- Metoda 
spcktromctri kc c absorbi mit atom ik 

S SH EN 14078 Produktct c lengshme te naftcs- Pcraktimi i metilestereve te acideve 
lyrore (FAME) ne distilatet e mcsmc- Metoda e spektroskopise me rreze 
infra te kuqe 

S SH EN 14213 2003 Vajrat ngrohes- Metilesterct e acideve lyrore (FAME)- Kerkesat 
dhe mctodat e proves 

S SH EN ISO 2719 Pcrcaktimi i pikes se flakerimit- Metoda Pensky-Martens me kupe te 
mbyllur (kroxholl) (ISO 2719:2002) 

S SH EN ISO 2592 Percaktimi i pikes se tlakerimit - Metoda Cleveland me kupe te hapur 
(kroxhol) ( ASTM 0-92) 

S SH EN ISO 3104 Produl-.tc te naftcs - Lcngjcttransparentc dhc te crrct - Percaktimi i 
vizko1itetit kincmatik dhc llogaritja e \ isko7itctit dinamik. ( ASTM D-
445-lla) ' 

ASTM D 1665-98 Percaktimi i viskO?itetit specifik Engler ne produktet e renda 

S SH EN ISO 3170 Lengjet c naftes - Marja c mostres me dore 

S SH EN ISO 3171 Lengjct e naftcs - Ma~ja automatike e mostrec; me tubacion (ISO 
3171: 1988). 

S SH EN ISO 3405 Produkte te naftes- Percaktimi i karakteristikave te distilimit 
(ISO 3405:2000). ( ASTM D-86) 

S SH EN ISO 3675 Nafta bruto dhe produktet e lengcta te naftes - Percaktimi laboratorik i 
densitetit -Metoda me hidrometer(ISO 3675: 1998). 

S SH EN ISO 3735 Nafte bruto dhe mazut- Percaktimi i mbetjes- Metoda e ekstraktimit 
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S Sl--1 lJNI 6579:20 II 

S SH EN ISO 4259 Produktl.! te naftes Pen.:aktimi dhl.! ;batimi i ti:! dhenave te sakta ne lidhje 
me metodat e pro\es (ISO 4259:1992, perlshire Korrigjimin I: 1993) 

S SH EN ISO 6245 Produkte tc naltes Pcn:aktimi i hirit (ISO 6245:200 I) 

S SI 1 EN ISO 8754 Produktl.! nafte - Pcrcaktimi i permbajtjes se squfurit - Spektrometria 
tluoreshcnte e shperndarjes se energjise me reze x (ASTM 0 4294-02) 

S SH EN ISO 20884 Produkte nafte- Percaktimi i pcrmbajtjes se squfurit ne lendet djegese te 
lengeta per automjete- Spektromctria Ouoreshente me rreze X ne 
shperndarjcn e gjatesise se vales (ASTM 02622) 

S SH EN ISO I 0370 Produktet e naftes - Percaktimi i mbetjes se karbon it - Metoda mikro 

S SH ISO 3016 

S SH ISO 3733 

S SliiSO 3734 

ASTM 0 974: 

Produkte nafte- Percaktimi i pikes se rrjedhjes 

Produkte nafte dhe materiale bituminoze - Percaktimi ujit - Metoda e 
distilimit 

Produktet e naftes- Percaktimi i ujit dhe mbeturinave mekanike ne 
mazutet e na ftes - Metoda me centrifuge 

Produktc tc natlcs - Percaktimi i aciditetit Jhe bazicitetit me metoden e 
titrimit te ngj) res sc indikatorit. 

3 Marrja e mostres 

Mostrat duhen te merren sis: pcrshkruhet ne standardin S SH EN ISO 3170 osc nc standardin S 
SH EN ISO 3171 dhe/ose ne pcrputhje me kerkesat e standardeve kombetare ose rregulloret per 
marrjen e mostres te lendes djegese per ngrohje industriale dhe shtepiake. 

Nga pikepamja e ndjeshmerise se disa metodave te proves qe referohen ne kete ~rd . 
shqiptar, vemendje e ves:ante duhet t'i kushtohet perputhshmerise te s:do udhezimi pt~r enet e . ~o1·~ 
marrjes se mostres te cilat perfshihen ne standardin e metodes se proves. "',.•s-~> 

4 Kerkesat dhe metodat e proves 

4.1 Ngjyrucsit dhe gjurmuesit 

(: 
\:' 

\ 

- ' 

Eshte i lejueshem perdorimi i ngj)ruesvc Jhe,ose i gjurmul.!sve. Duhet te perdoren ngj)rues dhe 
gjurmueS SipaS JigjCVC dhe akti.!VC nenligjorc ne f'uqi 11C kctC fushe. 

~.2 Shtesat 
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S SH UNI 6579:20 II 

Lejohet perdorimi i shtesave me qellim permiresimin c cilcsia se lendes djegese. 
Rekomandohet perdorimin aditivcvc te pcrshtatshcrn. pa efcktc anesore te njohur. nc sasi tc 
duhur. 

4.3.1 Estcrct mctilik te acidcvc yndyror 

Lejohet perdorimi i estereve metilik i acidcvc yndyror (FAME) te perzier me gazoil ose me vajra 
te djegshem. FAME e perdorur duhet te jete ne perputhje me standard in S SH EN 14213. 

4.4 Kerkesa te pcrgjithshme te zbatueshmc dhc mctodat e proves ne 1idhje me to 

Kur i nenshtrohcn provave sipas mctodave te treguara nc tabelcn I, lendet djegese dhe perzierjet 
e mundeshme me FAME ( shih piken 4.3) duhet te kenaqin kufijte e trcguar nc tabelen 1. 

Ne rastin kur permbajtja c FA \11E ne gazoil ose ne vajin e djegshem eshte me e madhe se I 05 
V V) per pcrcaktimin e pcrrnbajtjes se squfurit duhct te perdorct metoda e percaktuar ne 
standardin S Sll EN ISO 14596 

Per pcrcaktimin c permbajtjcs sc FAME nc ga;oil duhet te pcrdorct metoda e percaktuar ne 
standardin S Sll EN ISO 14078. 

4.5 Saktesia dhe dyshimi 

Te gjitha metodat c provave tc cilavc ju referohet k)' standard perfshijne te dhena te saktesise ne 
perputhje me standardin S Sll EN ISO 4259. Nc raste dyshimi, per zgjidhjen e mosmarreveshjes 
dhe interpretimin e rezultatevc tc bazuara ne saktesinc c metodes se proves duhen te perdoren 
procedurat e pershkruara ne S SH EN ISO 4259:2006. 

\ 
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S SH UNI 6579:2011 

Tabela 1- Klasifikimi i lendeve djegese, kerkesat dhe metodat e provave 

I Lende djegese te I 
Lloji i lenges Njesia Vajguri Gazoil Gazoil lengeta te renda te Metodat e proves 

djegese (kerosine) :50,1 >0,1 naftes(hcavy fuel oil) 

Solar Mazut 

Njesia A B I c D E j 

Kartakteristikat I 
J__ >55 uc - ----

Pika flakerimit ~28 >55 >65 >80 S SH EN ISO 2719 
ASTM D-92 

lndeksi i cetanit ~42 

Masa vellimore ne 770 dl!ri 815 - 815 - S SH EN ISO 3675 
15°C Kg; nr' 830 875 875 
Viskoziteti S SH EN ISO 3104 
ne 40°C mm2/s 2,0-7.4 2.0-7.4 I - - ASTM D-445 
ne 50°C mm2/s - - 21-90 >90 AS fM 01665 
ne 50°C UE I 
ne 100°C mrn2/s I < 12 > 12 
ne I00°C UE <2 >2 
Distilimi S SH EN IS03405 
ne 150°C o/o)viv) - :S2 ' <'? I 

-~ ASTM D 86 
ne 2I0°C o/o)v/v) <90 
ne 250°C o/o)v/v) ~65 <65 
ne 300°C o/o)v/v) <60 
ne 350°C o/o)v/v) >85 <85 
Uji dhe mbetiet %)v/v) <0,05 <0.05 <0,05 S SH ISO 3734 
Uji o/o}v/v) shenja shenja_ shcnja :52 shenja S SH ISO 3733 

c---·· ·- - --·-
Mbetjet o/o(m/m) :so.s <0,5 S SH ISO 3735 
lliri o/o(rn/m) :SO, I <0.2 S SH EN ISO 6245 
korrozioni vleresim Ia Ia I a S SH EN ISO 2160 
Pika e turbullimit oc < 0 < 0 S SH ISO 3016 
Squfuri o/o(m m) <0.2 <0. 1 < I <5 <7 S SH EN ISO 20884 - -
Perrnbajtja e koksit %(m/rn) < IS <I S S SH EN ISO 10370 1 

Nikei+Yanad - ~l g/kg :s 15 <15 I < 15 < 180 :5230 SSHEN 1 3 131~ - ---- I 

PCB mg kg <4 <-1 <-- -1 <4 <4 S Sll El\ 12766-2 ---
PC! mg/ k).!. <10 I <10 < I 0 _ i _ _::_I_Q__ < 10 S SH EN 12766-3 
Fuqia kalorifike MJ.kg >-10 >40 S SH 3745 
Ngjyra(2) po I po po . 
Shenimi ( I) :nuk eshte i nevojshem kur pika e tlakerimit cshte me e madhe osc 1.! barabarte me 65°C ---~:-. 
Shenimi (2): eshte i detyrueshem ngjyrosja.per produktet (A,B,C), sipas ligjeve dhe akteve nenligjore neKqi .. r ~Z:-ts 
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